ARTÍCULO	1º.-	La	 recaudación	de	 los	 tributos,	 legislados	por	 la	Ley	Nº	5.022	y	sus	modificatorias	 (T.O.	Decreto	Ec.	Nº	1.020/2.024),	 se
efectuará	de	acuerdo	con	las	alícuotas,	cuotas	fijas,	unidades	tributarias	e	importes	que	determine	la	presente	Ley.
Fíjese	el	valor	de	la	unidad	tributaria	en	pesos	ciento	uno	con	50/100	centavos	($101,50).

CAPÍTULO	II
IMPUESTO	INMOBILIARIO

ARTÍCULO	2º.-	La	base	 imponible	del	 impuesto	 inmobiliario	será	 la	valuación	 fiscal	establecida	por	 la	Disposición	General	DGC-ARCA	Nº
64/2.025	-emitida	por	la	Dirección	General	de	Catastro	dependiente	de	la	Agencia	de	Recaudación	de	Catamarca.

[...]

En	ningún	caso,	el	monto	resultante	podrá	ser	inferior	al	impuesto	mínimo	fijado	para	cada	categoría.	Las	alícuotas	y	los
impuestos	mínimos	se	aplicarán	conforme	a	los	siguientes	parámetros:
1.	Inmuebles	Urbanos	y	Suburbanos:
o	Edificados:
Impuesto	mínimo:	Pesos	cincuenta	y	un	mil	ochocientos	cuarenta	($51.840,00).

Tramos	de	base	imponible Alícuota
Mayor	a	$ Hasta	$

0,00 7.975.384,62 0,65%
7.975.384,62 13.412.044,80 1,00%

13.412.044,80 26.824.089,60 1,50%
26.824.089,60 en	adelante 2,00%

o	Baldíos:
Impuesto	mínimo:	Pesos	sesenta	y	cuatro	mil	ochocientos	($64.800,00)

Tramos	de	base	imponible Alícuota
Mayor	a	$ Hasta	$

0,00 6.706.022,40 1,00%
6.706.022,40 20.118.067,20 2,00%

20.118.067,20 en	adelante 3,00%

2.	Conforme	al	Artículo	134	quater	de	la	Ley	Nº	5.022	y	sus	modificatorias	(T.O.	Decreto	Económico	Nº	1.020/2024),	las	alícuotas

[...]

Mayor	a	$	281.232.000,00	y
hasta	$	2.330.208.000,00

0%	-	20% Sin	reducción	(improductivo)
21%	-	50% 40%
51%	-	80% 80%
81%	-	100% 100%

Mayor	a	$	2.330.208.000,00
0%	-	20% Sin	reducción	(improductivo)
21%	-	50% 50%
51%	-	80% 90%
81%	-	100% 100%

Impuesto	mínimo:	Pesos	setenta	y	siete	mil	setecientos	sesenta	($77.760,00).	Excepto	en	caso	de	acceder	al	beneficio	de	reducción	de
alícuotas.

3.	Matrícula	 Catastral	 Registrada	 como	Derecho	 y	 Acciones	 (Campos	 Comuneros):	 Se	 establece	 un	 impuesto	mínimo	 anual	 de
treinta	y	un	mil	setecientos	ochenta	y	seis	con	99/100	($	31.786,99).	por	cada	sub	parcela	o	padrón	registrado	en	cada	campo	comunero.

ARTÍCULO	 4º.-	 El	 impuesto	 inmobiliario	 deberá	 extinguirse	 mediante	 anticipos,	 cuyo	 número	 y	 condiciones	 serán	 establecidos	 por	 la
Dirección	General	de	Rentas,	sin	que	puedan	exceder	de	doce	(12).